da Companhia, e, ainda, publicados no jornal Diário de Notícias, na edição de 05 a 07 de julho de 2025, 
na página 9, na versão física, e nas páginas 1 e 2 da versão digital, nos termos do artigo 133, §3º, Lei das 
S.A., conforme publicação constante do Anexo I à presente ata. 4.2. Considerando que a Companhia 
apresentou prejuízo no montante de R$ 298.137,54 (duzentos e noventa e oito mil, cento e trinta e sete 
reais e cinquenta e quatro centavos) no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, não há 
dividendos a serem distribuídos. O acionista, dessa forma, aprovou que o prejuízo verificado seja destinado 
à conta de prejuízos acumulados da Companhia.

[...]

adicional pelo exercício de seus cargos, razão pela qual não será fixada remuneração global para o 
exercício de 2025, nos termos do artigo 152 da Lei das S.A. Em sede de Assembleia Geral Extraordinária: 
4.6. A acionista também decide aprovar o aumento de capital da Companhia, totalmente subscrito e 
integralizado, no valor total de R$ 8.217.000,00 (oito milhões, duzentos e dezessete mil reais), mediante 
a emissão de 8.217.000 (oito milhões, duzentas e dezessete mil) novas ações ordinárias, nominativas e 
sem valor nominal, com preço de emissão de R$ 1,00 (um real) cada, estabelecido nos termos do 
parágrafo 1º do artigo 170 da Lei das S.A., passando o capital social da Companhia de R$ 108.086.050,00 
(cento e oito milhões, oitenta e seis mil e cinquenta reais) para R$ 116.303.050,00 (cento e dezesseis 
milhões, trezentos e três mil e cinquenta reais), dividido em 116.303.050 (cento e dezesseis milhões, 
trezentas e três mil e cinquenta) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 4.7. O aumento 
de capital ora aprovado é totalmente subscrito e imediatamente integralizado em moeda corrente 
nacional nesta data pela acionista EDP Renováveis Brasil S.A., sociedade anônima, com sede na Rua

[...]

que passa a integrar o presente instrumento como Anexo V. 4.8. Em virtude do aumento de capital ora 
aprovado, a Acionista decide alterar o Artigo 5º, caput, do Estatuto Social da Companhia, o qual passará 
a ter a seguinte redação: “ARTIGO 5º O capital social é de R$ 116.303.050,00 (cento e dezesseis milhões, 
trezentos e três mil e cinquenta reais), dividido em 116.303.050 (cento e dezesseis milhões, trezentas e 
três mil e cinquenta) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, as quais se encontram totalmente 
subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional.” 4.9. Por fim, a acionista decidiu autorizar a 
Companhia e seus administradores a tomarem todas as medidas necessárias para formalizar as

[...]

e, ainda, publicados no jornal Diário de Notícias, na edição de 05 a 07 de julho de 2025, na página 9, na 
versão física, e nas páginas 1 e 2 da versão digital, nos termos do artigo 133, §3º, Lei das S.A., conforme 
publicação constante do Anexo I à presente ata. 4.2. Considerando que a Companhia apresentou prejuízo 
no montante de R$ 265.653,49 (duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e três reais e 
quarenta e nove centavos) no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, não há dividendos 
a serem distribuídos. O acionista, dessa forma, aprovou que o prejuízo verificado seja destinado à conta 
de prejuízos acumulados da Companhia.